Datum Gerunde, XX die junii anno a nativitate Domini M^o CCC^o LX^o octauo.

Die jouis XXII junii anno predicto, Petrus Carrer, nuncius iuratus curie domini episcopi retulit se XXI die dicti mensis junii dictam litteram venerabili et religioso ffratri Poncio, Dei gratia abbatи prefato, presentasse presentibus testibus Bernardo Serra notario et ffratre R. de Podialibus, monacho de Balneolis.

Inscr De facto heresi

In mg p. ^a ordinis ... predicatorum *int lin* ^b prouinciis *seq int lin* Cathalonia cancell
^c Catalonie *int lin* ^d Aragonie etc *seq* salutem in filio virginis glo cancell ^e Balneolis
seq s cancell ^f vestrum corr vestram ^g cuiuslibet *seq* cuiuslibet iter cancell ^h licet *int lin*
ⁱ de *seq* fide cancell ^j confessi corr confessare ^k seu confisctionem *int lin* ^l suorum
seq ipsi domino Episcopo et vobis dicto inquisitori ac domino regi cancell ^m idem *seq*
venerabilis cancell ⁿ carcerem *seq* in quo nocte obscura cancell ^o ac... exiuit *int lin*
^p bona *seq* ipsi domino episcopo et vobis inquisitori ac domino regi cancell ^q officio
...iniuncto *int lin* ^r visis ... faciatis *int lin* ^s in fauorem fidei *int lin* ^t captum *int lin*
^u suspectum *int lin* ^v premittitur *seq* ipsi domino episcopo ut vobis predicto inquisitori
ac ipso domino regi ut premittitur adquisita cancell ^w requirimus *seq* pro deo et iustitia
cancel ^x in iuris subsidium *int lin* ^y et in domino *int lin* ^z seu teneri ... amiti *int lin*
^{aa} heresi *seq* ut premittitur irretito cancell ^{ab} uehementer suspecto *interlin*

El vicari general i Nicolau Eimerich a l'abat Ponç de Banyoles. S'envia interrogatori per a Pere de Reixach.

Michael de Sancto Johanne, licentiatus in legibus, canonicus Valentinus vica-
riusque in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et
domini domini Eneci, Dei gratia episcopi Gerundensis, et frater Nicholaus
Eymerici, ordinis sancti Dominici, magister in sacra theologia, inquisitor generalis
heretice prauitatis in Aragonie et^a Cathalonie prouincis, venerabili et discreto reli-
giose viro ffratri Pontio, Dei gratia abbati Sancti Stephani Balneolarum, diocesis
Gerundensis, salutem in Filio Virginis gloriose.

Cum in et super contentis^b quibusdam^c interrogatoriis^d seu capitulis, que vobis
mittimus presentibus interclusos (*sic*), velimus in testem recipi venerabilem
Petrum de Rexaco, occupatique pluribus et arduis negotiis non possimus circa pre-
dicta personaliter intendere seu vacare, idcirco^e vobis, de cuius prudentia in
Domino fiduciam obtinemus, comittimus per presentes quatenus autoritate et
nomine nostro testimonium dicti Petri de Rexaco et aliorum^f quos nominabit
super predictis recipiatis, prestito per eos primitus iuramento ad sancta quatuor
Dei evangelia de veritate dicenda.

Et si forte inde se odio, amore vel timore substraxerint, cogatis eos dicta autori-
tate nostra per censuram ecclesiasticam ad perhibendum^g in predictis testimonium
veritatis^h.

Recepto vero dicto testimonio, placeat incontinenti ipsum remittere nobisⁱ
cum vestris specialibus litteris clausum et sigillatum presentibus interclusis. Nos
enim super predictis vobis comittimus plenarie vices nostras.

Datum Gerunde^j, prima die julii^k, anno a nativitate Domini M. CCCLX
octauo.

*in mg p. ^a et seq catholice cancell ^b contentis int lin ^c quibusdam seq articulis
cancell ^d interrogatoriis int lin ^e idcirco int lin ^f et aliorum quos nominabit int lin
^g perhibendum ms proibendo ^h veritatis seq nos vos cancell ⁱ nobis seq cla cancell
^j Gerunde seq X cancell ^k julii int lin*

*El vicari general i Nicolau Eimeric fan guiatge i seguretat per quinze dies a Pere de
Plaça, dit Pere d'Usall, de Banyoles.*

Michael^a de Sancto Johanne, licenciatus in legibus, canonicus ecclesie^b et
vicarius domini episcopi gerundensis, et ffrater N. Eymerici, ordinis fratrum
predicorum, magister in sacra tehologia, generalis inquisitor heretice prauitatis

tatis in prouinciis Cathalonie et Aragonie, venerabili et nobis in Christo dilecto Petro de Platea, alias vocato P. d.Ussaÿ, de Balneolis, salutem in Domino.

Notum vobis facimus per presentes quod nos assecurauiimus uos et cum presentibus etiam assecuramus et guidamus^c per XV dies proxime nunc venturos, ita quod absque metu captionis persone vestre possitis venire^d et intrare^e ad ciuitatem Gerunde et coram nobis comparere, quoniam nos uos^f non capiemus nec capi modo aliquo faciemus per^g totum dictum tempus.

In quorum testimonium presentes fieri iussimus et sigillorum officialis et nostrorum^h muniri [et] roborari. Datum Gerunde, XVI die augusti.

*In mg p. ^a Michael praeit nos cancell ^b ecclesie ... episcopi int lin ^c guidamus seq
per quod absque cancell ^d venire seq citra cancell ^e et intrare int lin ^f vos seq aliqua
verba cancell ^g per ... tempus int lin ^h nostrorum iter*

48

1368 agost 30. Girona

ADG, U 57, f. 221r

Vicari general i Nicolau Eimeric a l'abat Ponç de Banyoles: Pere de Plaça, àlies Usall, de Banyoles, ha estat absolt; que se li restitueixin els béns emparats.

Vicarius etc., et ffrater Nicolaus Eymerici ordinis ffratrum predicatorum, magister in sacra^a theologia, generalis inquisitor heretice prauitatis in prouinciis Cathalonie et Aragonie, honorabili et religioso ffratri Poncio, Dei gratia abbati monasterii Sancti Stephani Balneolarum, salutem in Filio Virginis gloriose.

Noueritis quod venerabilis Petrus de Platea, alias vocatus P. d. Usaÿ, de Balneolis^b, qui apud nos de crimine heresi irretitus et delatus fuerit, venit et rediit ad gremium sancte matris ecclesie, et fecit quod nos voluimus in premissis et absoluimus eum etiam ab excommunicationis sententia quam tanquam contumax incurrerat pro premissis. Quapropter predicta uobis intimando uolumus ac uobis mandamus quatenus quecumque bona ipsius Petri de Platea^c, que pro^d dicta instantia inde emparata existant reddi faciatis et sibi etiam ipsa dari^e, quacumque empara, quam contra prefatum reuocamus, in aliquo non obstante^f, admitendo eum ad diuina libere sicut prius. Datum ut supra.

*In mg p. ^a sacra seq pagina cancell ^b de Balneolis int lin ^c Platea seq sub cancell
^d pro ... inde int lin ^e dari seq non obstante cancell ^f obstante seq Datum Gerunde
XXX die augusti etc cancell*

1368 agost 31. Girona

ADG, U 58, f. 79v-80r

A Ponç, abat de Banyoles: Pere de Plaça, dit d'Usall, de Banyoles, fou acusat d'heretgia per l'inquisidor Nicolau Eimeric i exculpat per demència; atès que gaudeix de bona salut, no li permeti d'exercir cap ofici públic.

Honorabili et religioso viro fratri Poncio, miseratione diuina abbati monasterii Sancti Stephani Balneolarum^a, Michael de Sancto Joahne, licenciatus in legibus, canonicus ecclesie, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et domini domini Eneci, Dei gratia episcopi gerundensis, salutem et sinceram in Domino karitatem.

Non credimus vestram^b prudenciam ignorare qualiter pridem Petrus de Platea, alias de Vsallio, de Balneolis, apud honorabilem et religiosum fratrem Nicolaum Eymerici, ordinis predictorum, magistrum in sacra pagina, inquisitorem^c generalem heretice prauitatis in regnis et terris domini regis Aragonum, et nos, tamquam vicarium supradictum, de crimine heresis fuit^d infamatus^e. Super^f quaquidem infaminatione post plurium^g testium receptiones et collationes et deliberationes peritorum in iure canonico et ciuili ac etiam teologorum, propter^h eius fatuitatem, indiscretionem et dementia quibus inuenimus eum testibus fide dignis agitari per plures annos nec etiam sanitate totali mentis debita gaudere de presenti, sententiuimus et sententiando condempnauimus quodⁱ attentis predictis^j et attenta predicta dementia qua in antea agitabatur et a qua in presenti non est liberatus totaliter et ex toto, non dabamus eum conuictum nec^k suspectum de herese [sic] nec de fide, presertim ne prestetur sibi materia faciliter reincidendi. Sed quia multum in prefatis contra Deum et iusticiam deliquit et ne mala pretereat impunita, iniungimus sibi quedam in dicta sententia specificata in^l penitentiam pro modo culpe eius anime salutarem.

Quocirca predicta vestre paternitat^m intimantes seu ad memoriam reducentes vos requirimus et in Domino exortamur ac in virtute sancte obedientie vobis dicimus et mandamus quatenus eundem Petrum de Platea, alias de Vsallio, aliquo officio publico potestatis vel iuridictionis velⁿ vniuersitatis, consulatus, sindicatus vel alterius offici publici vti de cetero sustineatis^o seu etiam minime permittatis in villa Balneolarum seu aliis locis vestre^p iuridictioni subiectis, ne eius fatuitas, indiscretio et dementia aliis^q nocere valeat ullo modo.

Vos nichilonimus mandantes vestris curialibus et officialibus sub virtute^r monitionis et exhortationis predicte vi predicta obseruent inuiolabiliter et intacte. Reddite^s latori presentes, retenta una copia si habere volueritis de eisdem.

Datum Gerunde, vltima die Augusti, anno a nativitate Domini M CCC^o LX octauo.

^a Balneolarum *in mg* ^b vestram seq religionem cancell ^c inquisitorem seq generalem cancell ^d fuit seq grauiter inculpatus et multimode cancell ^e infamatus seq a cancell ^f super int lin ^g plurium... teologorum add in mg inf ^h propter iter int lin cancell ⁱ quod attentis... ex toto add in mg sup ^j predictis seq hiis que egit contra dictum domi-

num Episcopum cancell^k nec suspectum int lin^l in penitentiam int lin^m paternitati seq adente cancellⁿ vel seq iuridiccionis iter cancell^o sustineatis ... minime int lin^p vestre seq vestre iter cancell^q aliis seq vobis cancell^r virtute seq et cancell^s Reddite... de eisdem scriptum post Datum

50

1369 gener 17. Girona

ADG, U 57, f. 321v

El bisbe i l'inquisidor Nicolau Eimeric comissionen Guillem de Roca per als afers que toquen la fe i l'heretgia.

Eneclus, miseratione diuina episcopus Gerundensis, et frater Nicolaus Eymerici, magister in sacra pagina, ordinis fratrum predicatorum, inquisitor generalis hereticorum prauitatis in regnis et terris^a domini regis Aragonum diccioni subiectis a sancta sede apostolica deputatus, discreto et nobis in Christo dilecto G. de Ruppe, presbitero beneficiato in ecclesia Gerundensi, salutem in Domino.

Cum nos, occupati pluribus et arduis negotiis, non possimus circa infrascripta personaliter intendere seu vacare, ideo uobis, de cuius discretione in Domino confidimus, comittimus et mandamus per presentes quatenus omnes et singulos^b inculpatos seu suspectos de heresi seu fide catholica infra nostram diocesim capiatis seu capi faciatis, etiam monendo^c, inuocando et requirendo tam per censuram ecclesiasticam quam alias quoscumque dominos et officiales iuridiccionem secularem exercentes, vt eos capiant et captos^d vobis tradant et remittant sub fida custodia, vt^e videri valeat an in tenebris ambulent seu in luce, et^f ut circa ipsos^g iustitia seruetur, et^h ne heretica prauitas pululet, ýmo, vt conuenit, penitus erradicetur et fides catholica augeatur. Nos enim super predictis ac dependentibus seu emergentibus ex eisdem seu eis connexis vobis comittimus plenarie vices nostras.

Datum Gerunde, XVII die mensis januarii anno a nativitate Domini M. CCC^o LX. nono.

In mg p^a terris seq diccioni cancell^b singulos seq dominos cancell^c monendo int lin^d captos seq teneant cancell^e ut seq est cancell^f et seq non cancell^g ipsos seq fiat cancell^h et inter lin

51

1369 gener 17. Girona

ADG, U 57, f. 321v

El bisbe nomena Guillem de Roca comissari per a afers que toquen la fe i en els quals intervé Nicolau Eimeric i ho comunica a l'abat de Sant Feliu de Guíxols.

Cum^a pro quibusdam tangentibus fidem catholicam et officium sancte inquisitionis heretice prauitatis, nos ac venerabilis et religiosus frater Nicolaus Eymerici, magister in sacra pagina, ordinis fratrum predicatorum, inquisitor generalis heretice prauitatis in^b regnis^c et terris domini Petri Dei gratia regis Aragonum dictioni subiectis, cum presentibus destinemus^d discretum G. de Ruppe, presbyterum beneficiatum in nostra ecclesia Gerundensi, quem in commissarium huiusmodi constituiimus, idcirco vos tanquam çelatorem^e iusticie et sancte fidei^f orthodoxe attente rogamus et^g in Domino exortamur quatenus hiis que discretus G. de Ruppe ex parte nostra et dicti inquisitoris vobis^h explicabit velitis et placeat fidem credulam adhibere et ipsum dirigere et iuvare cum effectu, taliter quodⁱ auxilio vestro medio fiat iustitia in^j predictis.

Datum Gerunde, XVII die mensis januarii anno a nativitate Domini M° CCC° LX nono.

Episcopus Gerundensis.

Venerabi et religioso fratri .. Dei gratia abbatи monasterii Sancti Felicis Guixellensis.

*In mg p. ^a cum seq nos cancell ^b in seq regnis cancell et prouinciis int lin cancell
^c regnis... subiectis interlin et in marg ^d destinemus seq venerabilem cancell ^e çelatorem
 corr relatorem ^f fidei seq orde cancell ^g et in Domino exortamur int lin ^h vobis seq ex
 parte nostra cancell ⁱ quod seq cum cancell ^j in seq media cancell*

Atès que el vicari general i l'inquisidor de l'heretgia manaren a Pere de Llapart, prior de Sant Miquel de Cruïlles, que no sortís del monestir durant dos anys i que ho ha complert fins al dia present, se li commuta la pena fins a Pasqua.

Nos Michael de Sancto Johanne licentiatus in legibus, canonicus ecclesie, vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et domini domini Eneci, miseratione diuina episcopi gerundensis, attendantes vobis venerabilli^a et religioso fratri Petro de Lapardo, priori monasterii Sancti Michelis de Crudiliis diocesis gerundensis, per nos^b et venerabilem inquisitorem heretice prauitatis fuisse iniunctum pro^c penitentia vt infra biennium non exiretis Monasterium, quodque vos pacienter^d humiliter dictam penitentiam hactenus sustinuisse, ideo auctoritate dicti venerabilis inquisitoris^e et etiam^f nostri^g vicariatus nobis in hac parte attributa, vobis dictam penitentiam misericorditer in Domino relaxa-

mus, eam vobis commutamus^b vt hinc ad festum Pasche Domini proxime venturum || dicatis semelⁱ psalterium ob remedium anime vestre.

Presentes vobis concedentes^j in testimonium premissorum.

Datum Gerunde, XXIII die mensis marci anno a nativitate Domini M. CCC^v LX^o nono.

In mg p. ^a venerabili et religioso fratri Petro corr venerabilem et religiosum fratrem Petrum ^b nos seq et suo cancell ^c pro penitentia int lin ^d pacienter int lin ^e inquisitoris seq nobis in hac parte attributa cancell ^f etiam seq ex cancell ^g nostri seq ad cancell ^h comutamus add int lin corr comutando seq quod cancell ⁱ semel seq ps cancell ^j concedentes seq comutando cancell

53

1369 abril 7. Girona

ADG, U 59, f. 2v

A súplica de l'inquisidor Nicolau Eimeric se suspèn a Castelló l'entredit imposat a causa de la sisa pel bisbe anterior Berenguer, fins a la pròxima festa de Sant Joan Baptista.

Enecus, miseratione diuina episcopus Gerundensis, dilectis in Christo clericis de Oculo stricto nostre diocesis, salutem in Domino.

Noueritis nos ad humilem supplicationem per venerabilem et discretum religiosum virum ffratrem Nicholaum Eymerici, magistrum in sacra theologia, inquisitorem heretice prauitatis, super hiis nobis factam, interdictum seu interdicta qui (sic) seu quibus ipsa villa Castilionis fuit et est supposita per dominum Berengarium, bone memorie predecessorum nostrum, pretextu et occasione cisie seu impositionis que leuabatur et exigebatur in ipsa villa Castilionis, hinc ad festum beati Johannis baptiste proximum suspendisse et per presentes suspendimus eadem. Quo circa volumus ac vobis et cuilibet vestrum dicimus et mandamus vt hinc ad dictum tempus inclusive durante huiusmodi suspensione diuina officia in vestra ecclesia januis apertis et pulsatis campanis, excommunicatis^a seu interdictis nominatim ab inde exclusis, publice et sollemniter celebretis. Lapso vero^b dicto termino, dictum interdictum seu interdicta obseruetis inviolabiliter sicut prius.

Per predictam autem suspensionem seu contenta in presente littera, seu alia queuis presentibus expressa vel non expressa, nolumus nec intendimus tacite vel expresse fieri vel generari preiudicium aliquod, derogacio vel grauamen iuris ecclie, aut^c processibus nostris et dicti mei predecessoris factis seu fiendis, nec eis uel alteri ipsorum in aliquo derogare.

Datum Gerunde, septima die aprilis anno a nativitate Domini M^o CCC^v LX^o nono.

^a excommunicatis seq et [?] tamen cancell ^b vero seq dies cancell ^c aut ms ut

1369 maig 3. Girona

ADG, U 59, f. 5v-6r

Es recorda un arbitratge de l'abat de Vilabertran i Nicolau Eimeric inquisidor en causa entre el bisbe i el comte d'Empúries, en carta del bisbe.

Enecus, Dei gratia episcopus gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum ville Castilionis et comitatus Impuriarum et aliis ad quos presentes perueuerint nostre diocesis, salutem in Domino.

Exorta nuper questione super interdicto quod diuicius fuit obseruatum in ipso comitatu Impuriarum que (*sic*) exigebarunt et leuabatur in villa Castilionis Impuriarum, inter inclitum dominum Johannem, Dei gratia comitem Impuriarum, ex vna parte, et nos ex alia, extitit factum compromissum. Quod quidem compromissum iuramento ac pena Centum milium solidorum fuit vallatum, interueniente consensu nostri venerabilis capituli, in venerabiles et religiosos viros abbatem Villabertrandi et fratrem Nicholaum Eymerici, magistrum in sacra pagina et inquisitorem heretice prauitatis, fuitque per eos die sabbati proxime lapsa pronuntiatum et sententiatum prout instrumento inde confecto in posse discreti G. Lobeti notarii Gerunde lacius continetur. Qui quidem arbitrii pronunciarunt per modum sequentem:

«Primo igitur pronuntiamus et declaramus et cetera, quod dictus dominus episcopus non faciat ulterius seruari ratione quarumcumque litterarum seu processuum proinde factarum seu factorum dictum interdictum in dictis villa Castilionis Impuriarum nec in aliis locis et castris dicti domini^a Comitis Impuriarum ratione dictarum cisiarum siue impositionum, cum seruatum fuerit de facto pocius quam de iure, immo mandet per suas litteras omnibus et singulis clericis curatis et non curatis dicte ville Castilionis et comitatus Impuriarum et eiusdem dominationis sue diocesis quod dictum interdictum ulterius non seruent et in dictis villa, castris et locis celebrent sicut prius, dicto interdicto de facto seruato in aliquo non obstante, et predicta fecerit et notificauerit litteratorie quibus et prout predicitur infra decem dies proxime subsequentes».

Item sequitur in dicta pronunciacione alia clausula tenoris sequentis:

«Item dicimus et pronunciamus quod omnia supradicta teneantur et obseruentur et compleantur ac fieri et obseruari habeant inter partes predictas sub pena, juramento et aliis securitatibus superius in dicto compromisso appositis et contentis».

Idcirco nos metu^b predictorum iuramenti et pene peccuniarie predicta omnia et singula uobis intimando uobis et vestrum singulis harum serie dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie quatenus ratione predicta interdictum prefatum de cetero minime obseruetis, immo in dictis villa, castris et locis diuina celebretis sicut prius, || ipso interdicto in aliquo non obstante.

Reddite latori presentes subscriptione vestra diem receptionis vestre continentem in signum mandati completi apposita in eisdem. Datum Gerunde, nona die madii anno a nativitate Domini M^o CCC LX^o nono.

^a domini seq C cancell ^b metu seq pene cancell

1369 agost 25. Girona

ADG, U 59, f. 60v

Al comte d'Empúries, el bisbe de Girona i Nicolau Eimeric, inquisidor. Francesc Cocó, beneficiat de Castelló, inculpat d'heretgia, ha abandonat Castelló, però es troba dintre el comtat; el lliurin.

Inclito et magnifico domino Johanni, Dei gratia^a comiti Impuriarum, Jacobus, per eandem episcopus Gerundensis, et ffrater Nicholaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, magister in sacra pagina, generalis inquisitor heretice prauitatis in prouinciis Cathalonie et Aragonie, salutem in Filio Virginis gloriose.

Magnificencie vestre harum serie intimamus quod Ffranciscus Coquoni, clericus beneficiatus in ecclesia Castilionis, apud nos de crimine heresi^b fuit et extitit irretitus et inculpatus^c, et uolens punicionem quam inde^d meretur euitare, affugit et a dicto suo beneficio et ecclesia Castilionis, prout perceperimus, se absentauit, infra^e tamen iuridiccionem dominationis vestre remanente^f et de presenti^g existente.

Idcirco, ne mala^h ipsa et criminaⁱ remaneant impunita^j, vos harum serie in subsidium^k iusticie requirimus, rogamus ac eciam in Domino exortamur quatenus eudem Ffranciscum tanquam de^l heresi deprehensem, alias suspectum de heresi et fide catholica, incontinenti, si placuerit, cum ea qua poteritis diligencia^m, perquiri faciatis et eum capi faciatis et captum ad nos sub fida custodia, si placueritⁿ, remittatis. Et circa huiusmodi captionem, si eidem dominationi uestre placuerit, exactam et diligentem in fauorem fidey^o curam adhibeatis^p, taliter^p, si eidem dominationi uestre placuerit, in hiis uos habendo prout consueuistis et uos scimus esse auxiliatorem et zelatorem fidey^o catholice, debita fiat iustitia de premissis et ne opporteat^q nos, licet inuitos, contra vos procedere. Nos enim parati sumus adducientibus nobis ipsum clericum de crimine heresi deprehensem et vehementer suspectum satisfacere^r de eorum iusto salario et labore.

Datum Gerunde XXV die augusti.

^a Dei gratia *int lin* ^b heresi *seq* ex cancell ^c inculpatus *seq* ob quod cancell ^d inde *int lin* ^e infra *seq* vestram cancell ^f remanente corr *int lin* remanendo ^g de presenti *int lin* ^h mala corr *int lin* male cancell ⁱ et crimina *int lin* ^j impunita *seq* uolumus cancell ^k in subsidium iusticie *int lin* ^l de heresi deprehensem alias interlin ^m diligencia *seq* perquiratis et diligenter cancell ⁿ si placuerit interlin ^o adhibeatis *seq* ne videamini esse ffautores et sustentatores seu dantes auxilium suspecto de heresi et fide catholica. Nos enim parati sumus adducientibus nobis ipsum clericum captum satisfacere de eorum iusto salario et labore. Alioquin nec, cum vobis deferre cupiamus in omnibus quibus possemus, salua semper nostri officii honestate, tanquam auxiliatorem et sustentatorem et dantem consilium

eidem francisco coquoni clero in crimine heresi deprehenso et vehementer suspecto et alias iusticia mediante. Reddite. Offerentes nos paratos ad omnia que uestro cedant beneplacito et honori. Datum Gerunde XXV die Augusti cancell^p taliter... premissis *int lin*^q opporteat seq nec cancell^r satisfacere *interlin*

56

1370 maig 11. Girona

ADG, U 60, f. 40v-41r

El vicari general i l'inquisidor Nicolau Eimeric al sagristà de Sant Pere de Rodes. Que presenti en el termini de tres dies la còpia que té de la butlla d'Urbà IV sobre errors de fe.

Michael de Sancto Johanne, licenciatus in legibus, canonicus ecclesie, vicarius, etc., et ffrater Nicholaus Eymerici, magister in sacra pagina, inquisitor heretice prauitatis in regnis, terris et dominacionibus illustrissimi regis Aragonum^a, religioso^b et nobis in Christo dilecto fratri .. sacriste ecclesie monasterii Sancti Petri de Rodis diocesis Gerundensis^c, salutem in Domino.

Cum nos, fama publica referente, intellexerimus quod^d vos^e habetis^f penes^g vos^h translatum sumptum ex quadam pullaⁱ sanctissimi in Christo patris et domini domini Urbani felicis recordacionis pape quarti et clausum per discretum P. Corp, notarium publicum^j auctoritate regia illustrissimi domini regis^k Aragonum per totam Sardiniam et Corsice regnum et dominacionem eiusdem, in quo aliqui errores^l et abusiones^m fidem catholicam tangentes continentur, et uelimus, prout officio nobis in hac parte commisso tenemur, deⁿ hiis informari et certificari, ne huiusmodi errores^o Christi^p fideles maculare valeant, idcirco uobis^q harum serie dicimus^r et mandamus || in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena ac uos^s etiam monemus primo, secundo, tertio et peremptorie quatenuis^t ut^u infra tres dies^v a presentacione^w presencium uobis facta immediate sequentes^x nobis^y dictum translatum in sui forma^z aportetis et nichilominus coram nobis personaliter compareatis^{aa} peribiturus^{ab} testimonium veritatis super predictis et aliis super quibus per nos fueritis interrogatus. Alioquin nos ex nunc pro tunc et ex tunc pro nunc, nostra monitione legitima vestraque mora, culpa et inobedientia precedentibus et exigentibus^{ac}, excommunicationis sententiam contra uos in hiis scriptis promulgamus, uobis significantes quod ulterius contra uos procederemus tanquam suspectum de fide catholica et alias^{ad} iusticia mediante.

Presentes vero uobis presentari volumus per presencium portitorum^{ae} cui super presentatione et eius relatione fidem adhibebimus et uolumus adhiberi, vel^{af} etiam mandamus per presentes .. clericis ecclesie Sancte Crucis de Rodis et eorum cuilibet in virtute sancte obediencie et sub pena excommunicationis quatenuis has litteras uobis presentent et presentatas, tradito uobis de^{ag} eis, si habere volueritis, copia et translato, restituant portitori subscriptione eorum diem presentationis continente in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, XI die madii anno a nativitate Domini M CCC LXX^o.

^a Aragonum seq dilect cancell ^b religioso ... gerundensis int lin ^c gerundensis seq Rodis ac aliis etc cancell ^d quod seq religiosus et sacrista monasterii sancti Petri de Rodis cancell ^e vos in mg ^f habetis corr habet ^g penes seq se cancell ^h vos int lin ⁱ nulla seq domini Urbani cancell ^j publicum seq domini cancell ^k regis seq ag cancell ^l errores seq et cancell ^m et abusiones int lin ⁿ de seq h cancell ^o errores seq f cancell ^p Christi seq fidelibus irati cancell ^q uobis seq uestrum [?] singulis cancell ^r dicimus int lin ^s ac uos ... peremptorie int lin ^t quatenus seq eundem sacristam trina monitione et peremptorie moneatis [?] et citatis vice nostra ut tercia die cancell ^u vt int lin ^v dies seq a monitione et citatione uestris a presentatione cancell ^w a presentatione in mg ^x sequentes seq coram cancell ^y nobis seq perso cancell ^z in sui forma int lin ^{aa} compareatis seq responsurus cancell ^{ab} peribituru... veritatis int lin ^{ac} exigentibus seq contra uos in hiis scriptis int lin cancell ^{ad} et alias int lin ^{ae} portitorem seq cui fidem volvamus ad super p cancell ^{af} vel corr int lin sed cancell ^{ag} de seq cui cancell

1370 maig 11. Girona

ADG, U 60, f. 127r-128r

Nicolau Eymerich, inquisidor general, i el vicari general publicuen monitòria per a investigar unes indulgències falses publicades a Sant Pere de Rodes.

Ffrater Nicolaus Eymerici^a, magister in sacra theologia, ordinis fratrum predicatorum, inquisitor generalis heretice parauitatis in regnis et terris illustrissimi domini Regis Aragonum, et Michael de Sancto Johanne, licenciatus in legibus, canonicus ecclesie et vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et domini domini Jacobi, Dei gratia || episcopi Gerundensis, dilectis in Christo clericis ecclesiarum Sedis et Sancti Felicis Gerunde et Castilionis Impuriarum [et] aliis, ad quos presentes peruerenterint ciuitatis et diocesis Gerundensis, salutem in Domino.

Procedit a rationis et iuris tramite quod vbi maius est periculum ibi proculdu-bio plenius et salubrius est prouidendum^b. Idecirco cum ad nostram audientiam nouiter sit perductum quod nonnulli conantes simplicium animos decipere^c com-posuerunt fictas^d indulgentias^e et quoddam translatum, ut dicitur, auttenticum et publicum^f ex eis sumptum^g in^h quo est insertus tenorⁱ bulle apostolice ipsas indul-gentias continentis concessas omnibus et singulis vere penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam monasterii Sancti Petri de Rodis, ordinis sancti Benedicti diocesis Gerundensis, accesserint seu elemosinas erogauerint, in quibus^j sunt aliqui errores et abusiones fidem catholicam tangentes, ut in eis dicitur contineri^k, nosque velimus huiusmodi veritatem scire^l propter pericula que Christi fidelium animabus insequerentur, ideo vobis et cuilibet uestrum dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie et sub pena excommunicationis, quam in vos et quemlibet ves-

trum inobedientem canonica monicione premissa in hiis scriptis ferimus nisi feceritis que mandamus, quatenus per duos^m vel tres dies dominicos a recepcione presentium proxime sequentes in ecclesiis vestris publice, dum maior cleri et populi multitudo pro diuino faciendoⁿ et audiendo officio fuerit congregata, moneatis primo secundo tercio et peremptorie vice nostra generaliter^o omnes et singulos tam clericos quam laicos cuiuscumque status, gradus, dignitatis, ordinis^p seu conditio- nis existant^q quos nos etiam harum serie sic monemus, vt quicumque^r in^s predicta falsitate comissa dederit opem^t, opera, consilium, auxilium vel fauorem, publice vel occulte^u, et in eis sciat^v aliquam veritatem, nobis seu alteri nostrum ea^w reuellet et reuelari procuret cum effectu^x infra decem dies a prima^y monicione vestra et nostra huiusmodi proxime sequentes. Alioquin, factis per uos monicionibus antedictis,^z et dictis decem diebus lapsis, in omnes illos et singulos^{aa} qui culpabiles fuerint de premissis et qui scienter vel malitiose super eisdem occultauerint veritatem^{ab}, nos, dictus^{ac} inquisitor^{ad} apostolica, et nos, dictus vicarius ordinaria auctoritate, ex nunc vt ex tunc canonica monicione premissa ac ipsorum mora et culpa precedentibus et exigentibus, in hiis scriptis excommunicationis sententiam promulgamus. Et uos ex tunc denuncietis ipsos excommunicatos in ecclesiis vestris publice duobus vel tribus diebus dominicis || continuis vel festivis, quorum absolucionem ad nos specialem reseruamus. Reddite, etc.

Datum Gerunde XI^a die mensis madii anno a nativitate Domini MCCCLXX^o.

Inscr man saec XVIII: Monitori general per averiguar la falsoedad de les Indulgencias fingidas en Sant Pere de Rodas.

In mg b || a | ^a Eymerici seq in cancell ^b prouidendum seq quamquam grauis sit cancell ^c decipere seq eo cancell ^d fictas int lin ^e indulgentias seq au cancell ^f et publicum in mg ^g sumptum seq et eas seu cancell ^h in quo est insertus interlin ⁱ tenor corr tenore ^j in quibus ... tangentes in mg int lin ^k contineri seq e N cancell ^l scire seq presen cum aliqua cancell ^m per duos ... sequentes int lin ⁿ faciendo int lin ^o generaliter intlin seq quos nos etiam harum serie sic monemus vt quicumque cancell ^p ordinis int lin ^q existant seq qui in comittendo dictam cancell ^r quicumque seq in cancell restit int lin ^s in seq qui cancell ^t opem opera int lin ^u occulte seq et quicumque e cancell ^v sciat corr sciant ^w ea int lin ^x cum effectu int lin ^y prima int lin ^z antedictis seq in cancell ^{aa} singulos seq tam clericos quam laycos cancell ^{ab} veritatem seq siue clerici seu layci cancell ^{ac} dictus ... auctoritate int lin ^{ad} inquisitor seq auctoritate cancell

El Bisbe i fra Bernat de Puig, lloctinent de fra Nicolau Eimerich, inquisidor. Atès que Guillem Rossell, cirurgià, veí de Castelló, fou sentenciat amb reserva de mitigar-li la pena, li és llevada la de confinament a Fortià.

Nos Jacobus, Dei gratia episcopus gerundensis, et frater Bernardus de^a Podio, ordinis fratrum predicatorum, locum tenens venerabilis fratris Nicolai Eymerici, magistri^b in sacra pagina, inquisitoris heretice prauitatis in regno Aragonum, attendentes quod pridem^c contra te, Guillermum Rosselli, siurgicum^d, habitatorem ville Castilionis Impuriarum, tanquam suspectum de heresi^e fuit^f per nos et dictum inquisitorem lata quedam sententia, retento quod eandem possemus quotiens vellemus eam mitigare et relaxare in toto seu in parte, quam quidem sententiam et penam eiusdem in^g quibusdam casibus mitiguamus, inter alia mitigando mutauimus^h quod per tres menses non auderetis exireⁱ parrochiam^j de Furtiano, ymmo intus stare^k, et lapsis ipsis tribus mensibus^l possemus^m tibi dare exilium tocius episcopatus Gerunde et tu tanquam exul ab eadem in ipsam non intrare, prout in ipsa sententia et mitigatione eiusdem hec et plura alia lacius continentur.

Nos igiturⁿ prospicientes quod tu^o in parte sustinuisti dictam sententiam pacienter et expectamus fiducialiter quod^p tuos actus in melius || reformabis, ob quod tecum est micus et misericorditer agendum, ideo volentes magis de misericordia quam de seueritate reddere rationem, tibi dictam^q sententiam et penam eiusdem mitigando remittimus misericorditer et relaxamus quod possis dictam parrochiam de Furtiano exire et intrare et ibi et alibi prout volueris^r libere esse et stare ac dictam penam exilii similiter penitus et libere relaxamus et tecum misericorditer dispensamus super predictis.

In quorum testimonium presentes tibi duximus concedendas.

Datum et actum Gerunde^s, vltima die madii anno a nativitate Domini M CCCLXX tertio.

in mg p. ^a Bernardus de seq pdi cancell ^b magistri ... pagina interlin ^c pridem contra int lin ^d siurgicum in mg ^e heresi seq abiurasti cancell ^f fuit seq quedam prob cancell ^g in quibusdam ... mitigamus in mg ^h mutauimus seq in cancell ⁱ exire seq domum vestram cancell ^j parrochiam de Furtiano in mg ^k stare seq reclusus cancell ^l mensibus seq haberes exire diocesim gerundensem cancell ^m possemus... et tu add in mg inf ⁿ igitur seq et cancell ^o tu seq parte cancell ^p quod seq illio cancell ^q dictam ... mitigando int lin ^r volueris seq star cancell ^s Gerunde seq x cancell

Al bisbe de Barcelona encomanant-li l'afé de mestre Jaume de Far, jueu convers, que ha traslladat el seu domicili a Barcelona i havia estat denunciat al bisbe de Girona i a l'inquisidor de delictes contra la fe.

Reuerendo in Christo patri et domino^a .. Dei gratia episcopo^b Barchinonensi seu eius honorabili vicario, Jacobus, per eandem episcopus Gerundensis, salutem et sinceram in Domino karitatem.

Noueritis quod apud nos et venerabilem inquisitorem heretice prauitatis diu fuit et est^c magister Jacobus de Faro, ab hebracica cecitate ad fidem catholicam conuersus, delatus^d de verbis hereticalibus^e per eum prolati, dictis^f seu seminatis et aliis per eum contra fidem catholicam commissis, de quibus nos^g et dictus inquisitor inquisiuimus et inquisitionem fecimus ex nostri officio, vt tenemur, et^h de quibus est per nos et dictum inquisitorem mediante iustitia puniendus. Quo circa, cum dictus magister Jacobus de ciuitate Gerunde qua habitabat transtulerit domicilium suum seu affugerit apud Barchinonam, percepimusⁱ quod vestris carceribus fore^j mancipatus^k.

Ideo cum nos velimus ipsum magistrum Jacobum mediante iustitia prout conuenit^l corrigeret et punire a commissis^m, ne mala remaneant impunita et ne idem Jacobus inficiat oues dominicas suisⁿ hereticalibus verbis, ymo fides catholica in sui pura^o et mera veritate consistat, augeat^p, multiplicet atque crescat^q, vos tanquam zelatorem iusticie fideique catholice in hac parte conseruatorem serie presencium^r in subsidium iustitie, cum vna curia alteram debeat et teneatur iuuare in iustitia exercenda et presertim^s huiusmodi casu^t, attente^u rogamus, requirimus et in Domino exortamur quatenus dictum^v conuersum ad nos^w Gerundam^x captum sub fida custodia indilate^y remittatis^z, cum in mora periculum ymineat || atque dampnum, taliter quod ipsum^{aa} a commissis valeamus corrigeret et punire iusticia mediante et alias super ipsis debite prouidendo.

Nos enim parati sumus et paratos nos offerimus adducentibus ipsum captum satisfacere seu satisfieri facere de eorum iusto salario et labore, et^{ab} etiam similibus casibus et aliis debitibus^{ac} opportunis vestris requisitionibus^{ad} obtemperare cum effectu, prout decet^{ae}, et quecumque alia vobis grata pro vtribus adimplere.

Datum Gerunde, XXIII die junii anno a nativitate Domini M° CCC° LXX° tertio.

In mg p. ^a domino seq domino cancell ^b episcopo seq seu eius cancell ^c est seq delatus cancell ^d delatus interlin ^e hereticalibus int lin ^f dictis seq et seu cancell ^g nos ... inquisitor int lin ^h et de quibus ... puniendus int lin ⁱ percepimus (ms percepimus) quod seq quod etiam quod apud vos et cancell ^j fore int lin ^k mancipatus seq detinetur. Nosque cancell ^l prout conuenit int lin ^m a commissis int lin ⁿ suis seq dictis cancell ^o pura et mera int lin ^p augeat seq atque cancell ^q crescat seq serie cancell ^r presencium seq attente requirimus cancell ^s presertim seq cas cancell ^t casu seq requi cancell ^u attente seq requirimus cancell ^v dictum seq Jacob cancell ^w nos seq captum cancell ^x Gerundam seq su cancell ^y indilate int lin ^z remittatis seq absque (seq indilate int lin cancell) mora cancell ^{aa} ipsum a seq me cancell ^{ab} Et seq suis cancell ^{ac} debitibus opportunis int lin ^{ad} requisitionibus seq oi cancell ^{ae} decet seq et omnia alia vobis cancell

Nicolau Eimeric, mestre en teologia i capellà papal, inquisidor de la corona catalano-aragonesa que ha de residir en Cort Romana, fa procura per a la inquisició a favor de Bernat de Puig i Pere Bagueny, dominics.

Noverint vniuersi quod in presentia mei notarii et testium infrascriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, venerabilis et religiosus vir dominus frater Nicolaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, sacre theologie magister, capellanus sanctissimi domini nostri pape, ac inquisitor heretice prauitatis in omnibus regnis et terris serenissimi principis domini regis Aragonum a sancta sede apostolica specialiter delegatus, attendens, ut asseruit, quod de proximo opportet eum apud curiam romanam pro aliquibus negotiis quibus non potest dare repulsam dirigere gressus suos, ideo in Domino confidens de prouidentia, scientia et zelo sancte fidei venerabilium et religiosorum fratrum dominorum Bernardi de Podio et Petri Begueny, ordinis predicatorum, ipsos et eorum vtrumque in solidum in omnibus et singulis inquisitionibus et causis fidei factis et fiendis, motis et mouendis quoquo modo contra quoscumque hereticos, credentes, fautores, receptatores, diffamatos de heresi et suspectos, huiusmodi serie delegavit, instituit et ordinauit in ciuitate et diocesi Gerundensi, ita quod ipsi et vterque ipsorum in solidum alter alterum non expectando, possint in predictis procedere, inquirere, testes examinare, culpabiles questionibus et tormentis expovere, capere ac vna, ut iuris est, cum reuerendo domino episcopo Gerundensi seu eius vicario ad sententias etiam diffinitiuas procedere, et omnia et singula facere exequi que ipse dominus inquisitor posset, si presens esset, auctoritate apostolica antedicta, committendo et concedendo eis et vtrique ipsorum in solidum super predictis omnibus et singulis ac dependentibus seu emergentibus ex eisdem et eis connexis plenarie vices suas donec ad se duxerit resumendas, mandans de premissis fieri publicum instrumentum per me Nicolaum Figuera clericum et notarium publicum infrascriptum.

Acta fuerunt hec Gerunde, die XXVIII mensis augusti anno a nativitate Domini M. CCCLXXIIII^o, presentibus discretis Bernardo Examins, Sancti Gregorii, et G. Croanyes, Sancti Cipriani de Vallealta, diocesis Gerundensis oriundis, clericis tonsuratis comorantibus Gerunde, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Fuit factum vnum in publica forma et traditum.

Als clergues de la diòcesi. Han estat presentades al vicari general lletres d'Hug cardenal de Santa Maria in Porticu, que a instància de Nicolau Eimeric, inquisidor, cità Ramon Alemany de Cervelló, Romeu de Comes, veguer, Simó Llorenç, Bernat Manresa i Berenguer

Arbossar, cònsols de Tarragona l'any passat; atès que s'absentaren, mana tenir-los per excommunicats.

Michael de Sancto Johanne, etc., vicarius etc., dilectis et nobis in Christo clericis ecclesiarum ciuitatis et diocesis Gerundensis curatis et eorum locatenentibus ad quos presentes peruererint, salutem in Domino.

Noueritis nobis presentatas fuisse quasdam patentes pergamenteas litteras reuerendissimi in Christo patris domini Hugonis, Sancte Marie in Porticu diaconi Cardinalis, comissarii in hac parte auctoritate apostolica deputati, in quibus inter alia continebatur quod ipse ad instanciam venerabilis fratris Nicolai Eymerici, sacre pagine professoris ac heretice prauitatis in terris et regnis domini regis Aragonum inquisitoris, fecerat citari personaliter nobilem Raymundum Alamanni de Ceruillone ac venerabilem Romeum de Cumbis, vicarium, Simonem Laurencii, Bernardum Manresa, Berengarium Arbossarium, consules anni proximi preteriti Terracone, quod comparerent coram dicto domino Cardinali. Et quia contumaciter se absentarunt seu comparere non curarunt^a, reputans^b eos merito, suadente iusticia, contumaces in ipsorumque contumaciam eosdem in scriptis excommunicauit. Mandans denunciari ipsos excommunicatos^c palam^d et publice et denunciacione huiusmodi non cessando. Ideo cum nos fuerimus in hac parte requisiti, vobis et cuilibet vestrum dicimus etc., quatenus^e in ecclesiis vestris, publice^f infra^g missarum solemnia, dum maior populi multitudo adfuerit, prout fueritis requisiti, denuncietis excommunicatos omnes et singulos superius nominatos^h proⁱ predictis tam diu donec idem excommunicati mandatis^j dicti domini Cardinalis, ymmo^k uerius apostolicis ac sancte matris ecclesie mandatis humiliter venerint parituri et beneficium absolucionis^l meruerint obtinere huiusmodi, ut tenemini, exequendo, taliter quod de vestra obedientia valeatis merito collaudari et de inobedientia minime reprehendi.

Reddite latori presentes subscriptione vestra diem receptionis vestre continentem in signum mandati completi apposita in eisdem.

Datum Gerunde, XX die junii anno a nativitate Domini M CCCLXX quinto.

In mg p^a curarunt seq eos cancell^b reputans ... scriptis in mg sup^c excommunicatos seq omnibus diebus dominicis et festiuis cancell^d palam ... cessando int lin^e quatenus seq de cancell^f publice seq omnibus diebus cancell^g infra... adfuerint int lin^h nominatos seq pro predictis eos iuxta litterarum cancellⁱ pro... excommunicati int lin^j mandatis in mg^k ymmo ... beneficium int lin^l absolucionis ... huiusmodi in mg

A fra Pere Begueny, lloctinent de Nicolau Eimeric, inquisidor. El bisbe ha reconciliat el convers veí de Peratallada Pere de Saumana, que es deia Jacob Issac; que s'alci el segrest dels seus béns.

Michael de Sancto Johanne, in legibus licenciatus, canonicus ecclesie et vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et domini domini Bertrandi, Dei gratia episcopi Gerundensis, et frater Petrus Begueny, in diocesi Gerundensi locumtenens venerabilis et religiosi fratris Nicolai Eymerici, inquisitoris heretice prauitatis in regnis et terris serenissimi domini regis Aragonum, vniuersis et singulis venerabilibus et discretis viris dominis II temporalibus et eorum officialibus seu procuratoribus et iudicibus et eorum locatenentibus ciuitatis et diocesis Gerundensis, salutem in Filio Virginis gloriose.

Discretioni vestrum cuiuslibet^a innotescimus quod dictus dominus episcopus et nos admisisimus et ad vnitatem sancte matris ecclesie et communioni fidelium christianorum reconciliauimus Petrum de Saumana, alias uocatum dum erat in iudaïsmo Jacob Issach, habitatorem Petracisse, qui ad sanctam fidem catholicam deuote et humiliter est reuersus. Quapropter huiusmodi serie uos requirimus et in Domino exortamur quatenus quamcumque emparam et sequestracionem debitorum, bonorum et iurium dicti Petri per uos ad nostri requisitionem factas reuocantes, quas nos quantum nostra interest reuocamus et annullamus, ea omnia et filios suos sibi tradi et deliberari faciatis sicut prius, etiam si ipsa bona et debita fuerint in posse Preciose, eius vxoris, siue ipsa debita eidem dicant et fuerint recognita, cum de iure debita, matrimonio inter virum et vxorem consistente, adquisita marii esse presumantur, sibique de premissis, si placuerit, fauorabilem et expeditam iustitiam, ut conuenit, faciatis et vt christianum ipsum uelitis et placeat benigniter pertractare.

Offerentes nos paratos vestras iustas requisitiones effectui mancipare et omnia uobis grata.

Datum Gerunde XXII die octobris anno a nativitate Domini millesimo CCC'LXX^o quinto.

Inscr man saec XVIII: Fr. Nicolau Eymeric Inquisidor

In mg p. ^a ms cuilibet

Als batles de la Bisbal i d'Ullà, comunicant el mateix que en la lletra anterior.

Bertrandus, Dei gratia episcopus Gerundensis, et ffrater Petrus Begueny, in diocesi Gerundensi locumtenens venerabilis et religiosi fratris Nicolay^a Eymerici, inquisitoris heretice prauitatis in regnis et terris serenissimi domini regis Aragonum, venerabilibus baiulis castri de Episcopali et ville de Uliano et eorum locatenentibus, salutem in Filio Virginis gloriose. Discretioni vestrum cuiuslibet notum facimus per presentes quod nos pridem admisisimus et ad vnitatem sancte

matris ecclesie et communioni fidelium christianorum reconciliaimus Petrum de Saumana, alias dum erat in iudaismo vocatum Jacob Issach, habitatorem Petracisse, qui ad sanctam fidem catholicam deuote et humiliter est reuersus.

Quapropter huiusmodi serie vobis^b et cuilibet vestrum expresse^f dicimus et mandamus quatenus uos^d, dicti baiuli et iudex, et vestri locatenentes omnia et singula bona, debita et iura per quoscumque infra iuridicionem vobis comissam populatos sibi pertinentia^e debeantur seu detineantur, etiam^f siue ipsa debita Preciose eius uxori dicant et fuerint recognita, cum de iure debita, matrimonio inter virum et vxorem consistente, adquisita mariti esse presumantur, tradi et solui^g sibique de premisis, si placuerit, fauorablem et expeditam iusticiam, ut conuenit, faciat et vos dicti notarii^h etⁱ vestri locatenentes omnia instrumenta debitorum ipsorum in scribania vestra recepta ei^j tradatis seu, prout^k ab ipso fueritis requisiti, in notula cancellletis, ac ipsum vt christianum velitis et placeat benigniter pertractare, prout^l decet.

Datum XVII die nouembbris.

Inscr man saec XVIII: Fra Aymerich man saec XIV: Judici et notariis

In mg p.^a Nicolay seq eyn cancell^b vobis seq requirimus et in D cancell^c expresse int lin^d uos dicti locatenentes int lin^e sibi pertinentia int lin^f etiam seq si ipsa cancell^g et solui in mg et seq faciat cancell^h notarii seq seu cancellⁱ et int lin^j ei int lin^k prout seq ab ipso cancell^l prout seq ten cancell

64

1375 desembre 22. Girona

ADG, U 68, f. 74v

El vicari general i Pere Begueny, inquisidor delegat de Nicolau Eimeric, als clergues de Peratallada. Absolguin, després d'imposar-los penitència, Elvira, esposa de Gilabert de Cruilles, i altres que es negaren a lliurar dues filles de l'esmentat (núms 62 i 63) Pere de Saumana (Jacob Issac), de Peratallada.

Michael de Sancto Johanne, in legibus licenciatus, canonicus ecclesie et vicarius in spiritualibus et temporalibus generalis reuerendi in Christo patris et domini domini Bertrandi, Dei gratia episcopi Gerundensis et frater Petrus Begueny^a, ordinis fratrum predicatorum, locum tenens in ciuitate et diocesi Gerundensi venerabilis et religiosi fratrī Nicolay, magistri in sacra theologia, inquisitoris heretice prauitatis in^b regnis^c, terris et dominacionibus domini regis Aragonum, dilectis in Christo clericis ecclesie de Petracissa et aliis ad quos presentes peruererint diocesis Gerundensis, salutem in Domino.

Vobis et cuilibet vestrum dicimus, comittimus et mandamus per presentes quatenus^d vice et auctoritate nostra iuxta formam ecclesie absoluatis nobilem Aluiram vxorem nobilis Guilaberti de Crudiliis et quoscumque alios qui vobis^e

nominati fuerint seu accesserint pro hiis, ab excommunicationis sententia quam incurserunt pro eo quia moniti et requisiti infra tempus sibi peremptorie assignatum, noluerunt seu non curarunt nobis remittere seu tradi facere duas filias Petri de Saumana, qui^f dum^g perseuerabat^h in iudaïsmo vocabatur Jacob Issach, habitator Petracisse, quas nunc ad nos misit, iniungendo inde eisⁱ et eorum cuilibet pro modo culpe penitentiam salutarem.

Datum Gerunde, XXII die decembris anno a nativitate Domini M CCCLXX quinto.

In mg p. ^a Begueny seq locum cancell ^b in seq Ciui cancell ^c regnis seq ara cancell ^d quatenus seq si nobilis cancell ^e vobis seq pro hiis cancell ^f qui int lin ^g dum seq erat in cancell ^h perseuerabat ms perseuerebat ⁱ eis seq lec dub per/pro cancell

65

1376 febrer 19. Girona

ADG, U 68, f. 89rv

Narcís de Santdionís, jurista de Girona i ambaixador del rei de Catalunya-Aragó prop del papa, junt amb Berenguer de Cruilles, presenta al bisbe de Girona una carta de Nicolau Eimeric, datada a Avinyó el 7 de febrer de 1376, que es transcriu, per la qual se suspèn temporalment i parcial la sentència del cardenal Hug de Santa Maria in Porticu contra Ramon Alemany de Cervelló.

Die XIX februarii anno a nativitate Domini Millesimo CCC^o LXX^o sexto, venerabilis et discretus dominus Narcissus de Sancto Dionisio, iurisperitus Gerunde, ambaxator, ut asseruit, vna cum nobili Berengario de Crudiliis apud sanctissimum dominum dominum nostrum dominum papam a domino rege Aragonum destinatus, regrediendo Auinione,^a presentauit reuerendissimo in Christo patri et domino domino Bertrando Dei gratia episcopo Gerundensi litteras sequentes^b presentibus venerabilibus Raymundo de Portu et Petro Laurencii presbytero beneficiato in ecclesia de Ruppiano diocesis Gerundensis, quarum tenor talis est:

«Reuerendissimis in Christo patribus et dominis Patriarche Anthioceno administratorio ecclesie Terrachonensis, et Gerundensi, Barchinonensi, Vicensi, Ilerdensi, Urgellensi, Dartussensi et Valentino episcopis, ac venerabilibus vicariis et officialibus eorumdem, ffrater Nicolaus Eymerici, ordinis fratrum predicatorum, sacre theologie magister, capellanus sanctissimi domini nostri pape ac inquisitor heretice prauitatis in omnibus regnis et terris serenissimi principis domini regis Aragonum illustris dicioni subiectis a sancta sede apostolica specialiter delegatus, debitam ac deuotam reuerenciam et honorem.

«Ad uestri et aliorum quorum interest noticiam deducimus tenore nostrarum presencium litterarum quod sanctissimus in Christo pater et dominus dominus noster dominus Gregorius diuina prouidencia papa XIus ad illustrissimi domini

nostri regis Aragonum prefati supplicationem humilem et deuotam fauorabiliter inclinatus, || de nostri inquisitoris voluntate pariter et assensu, omnes agrauacionis sententias ad instanciam nostram, de expresso mandato eiusdem prefati domini nostri pape per reuerendissimum in Christo patrem et dominum Hugonem, ecclesie sancte Marie in Porticu diachonum cardinalem, contra nobilem Raymundum Alamanni de Ceruilione et alios quosdam de Terrachona in causa fidei latas in nonnullorum reuerendissimorum dominorum cardinalium presencia atque nostri quo ad dictum nobilem Raymundum Alamanni dumtaxat usque ad instans immediate festum resurrecccionis Domini certis ex causis suspendit ac suspensas esse uoluit et decreuit, excommunicationis tamen sententia qua auctoritate antefati domini cardinalis, ymo reuerendi domini nostri pape ipse Raymundus in causa fidei ligatus existit durante ac remanente in sui robore et virtute.

«Quo resurrecccionis dominice elapso termino, uult predictas agrauacionis sententias per eos fore deinceps publicandas ac ipsas suum sortiri effectum contra nobilem Raymundum sepius memoratum et participantes etiam cum eodem, prout in antelatis uobis in antea destinatis agrauatoriis sententiis continetur.

«Datum de manu nostra et sub sigillo proprio Auinione nona mensis februarii anno Domini M. CCCLXXVI, pontificatus antefati sanctissimi domini nostri pape anno sexto».

^a regrediendo Auinione *int lin* ^b sequentes *interlin*

1378 març 6. Girona

ADG, U 70, f. 66r-67r

Ordre de comparèixer a Girona, davant l'inquisidor Bernat de Puig OP, diversos homes de Peralada, Navata i Vilademuls excommunicats per deutes a Sibil-la, esposa de Guillem de Riera, com a cessionària de Constança de Peratallada.

Arnaldus de Columbario etc., vicarius etc., dilectis in Christo clericis ecclesiarum Petralate, de Nauata et de Villamulorum et aliis ad quos presentes peruenient diocesis Gerundensis, salutem in Domino.

Noueritis quod cum Petrus Rubei, Ffranciscus Figuera, Petrus Burgesii, Ffranciscus Aguyana, Berengarius Puyada, Guillermus de Vmils, Arnaldus Rubei, Ffranciscus Garrigàs, Bernardus de Morasach, Castilio Vinyes, Arnaldus Correch, Johannes Thome, Jacobus Balelli, Bernardus Bisanya, Berengarius Januarii, Arnaldus Maçoti filius Arnaldi Maçoti quondam, Petrus Mather, Bernardus Blanch palicerius, Bernardus Blanch carnicerius, Raymundus de Orto salaterius, Berengarius Anlasses tabernarius, Jacob Maçoti sabaterius, Bernardus Vinyes et Arnaldus Roura, de Petralata; Guillermus Rabosa, Perpinianus Trabes, Nicolaus Riba, Johannes Sala, Bernardus Ascon, Nicolaus Martini, Raymundus Ortalli nota-

rius, Ffranciscus de Sala, Raymundus Bola fusterius, Guillermus Auellani, Berengarius Sunyerii apothecarius, Bartholomeus Ollarii, Guillermus Maçoti, Petrus Roura, Petrus Carboni, Bernardus Riba, Perpinianus de Fonayleto, Bernardus Baulouin alias uocatus Tibert, Petrus de Prato, Bernardus Ferrarri, Berengarius Regineus, Petrus de Podio Auidós, Petrus Mironi, Petrus de Frexeneda, minor dierum, Petrus de Insula, Petrus de Sancta Cruce, Petrus Raymundi, Bernardus de Fonte, Arnaldus de Sobro Rocha, Petrus Piquerii, Petrus Moragues de Frexeneda, Guillermus de Sancta Cruce, Petrus Guillermi de Frexeneda, Bernardus Gamelli, Guillermus Blancas, Bernardus Poula, Petrus Boquerii, Saluator de Vulpieres, Petrus Vulpieres, Berengarius Destruyol, omnes de Nauata; Bernardus Piquerii, Guillermus Martini Desbarri, Guillermus de Poellis, Guillermus de Vilardell, Guillermus de Cumba, Berengarius de Cumba, Petrus de Villaris et Bernardus de Podio de Gallinariis, omnes castri et parrochie Villemulorum^a, || perseuerassent^b vltra annum^c et perseuerarent animo indurato in excommunicationis sententia contra eos lata, et contra eos etiam processum fuisset ad denunciandum excommunicatos pulsatis campanis et candelis extinctis et ad excommunicandum secum participantes auctoritate litterarum venerabilis officialis Gerundensis^d ad instanciam venerabilis Sibilie, uxoris venerabilis Guillermi de Riaria, domini loci de Vulpiliacho, nomine cessionario nobilis Constancie de Petracissa obtentarum, causis et rationibus in eisdem litteris expressis, et^e venerabilis officialis supradicti^f cordi adhesisset sinistra suspicio contra ipsos de fide, cum omnis vtriusque sexus fidelis missas audire debeat saltem qualibet die dominica iuxta canonicas sanctiones, et sacrum eucharistie sacramentum saltem semel^g quolibet anno in Pascha recipere ac eius peccata confiteri proprio sacerdoti, si fidelis cupiat esse et se conformare ecclesie vnitati, et sic quisque presumatur esse fidelis; quia superius nominati predicta facere omisserant et omittebant, et idem venerabilis officialis^h, volendoⁱ experiri^j an in tenebris ambularent seu in luce, eos coram se citari fecit vt comparerent personaliter certa die peremptorie assignata responsuri super articulis fidei super quibus per eum erant interrogandi et alias visurus vtrum in tenebris ambularent seu in luce. Alioquin significauit eis pro certo quod ex tunc contra ipsos tanquam suspectos de heresi et ut contemptores fidei christiane et alias procederet iustitia mediante.

In qua quidem citatione seu comparitione fuerunt totaliter contumaces, rebeles, negligentes seu remissi, ob quod dictus officialis exigente iustitia eos excommunicauit et pro excommunicatis denunciari et publicari fecit dicto pretextu et subsequenter pulsatis campanis et candelis extinctis denunciari et publicari. In qua quidem excommunicationis sententia contra ipsos dicto pretextu vterius lata perseuerarunt pertinaciter et dampnabiliter per plures annos ac perseuerant, in eorum non modicum periculum animarum ac perniciosum et dampnabilem exemplum et scandalum fidelium christianorum.

Pridem vero cum^k nos et venerabilis frater Bernardus de Podio, ordinis fratrum predicatorum, locumtenens inquisitoris heretice prauitatis in diocesi Gerundensi^l, fuissemus^m requisiti, facta primitus nobis fide de processibus memoratis, vt ex nostri etiam officii debito contra superius nominatos sicut premittitur excommunicatos tanquam suspectos de heresi et etiam contemptores fidei orthodoxe procedere etⁿ processum agrauare deberemus, prout ius et iustitia exigunt et requirunt^o, omnes et singulos superius nominatos excommunicatos moneri et citari fecimus

peremptorie^p de gratia, cum iam super hoc citati parere subterfugerunt contumaciter et exinde, ut pretactum est, fuerint excommunicationis sentencia innodati ac ipsam per annum et ultra animo sustinuerint pertinaci, ac velut heretici possent de iure merito condempnari, vt vicesima die a monicione^q eis facta comparerent Gerunde || in aula episcopal palatii personaliter coram nobis et dicto inquisitore seu eius locumtenente responsuri hiis super quibus per nos^r forent interrogandi de fide et religione christiana, et penitentiam quam merentur personaliter recepturi et alias super predictis facturi quod nos vna cum dicto inquisitore cum peritis ecclesiasticis et secularibus et alias de iure et ratione, exigente iustitia, duceremus ordinandum pro eorum salute animarum, ne pereant sed saluentur, licet eis significaremus quod ex tunc contra ipsos tanquam vehementer suspectos de heresi et contemptores fidei orthodoxe et etiam contra eorum fautores et coadiutores et alias vt canonica exigunt instituta fortius procederetur, ipsos velut hereticos condempnando, semper tamen iustitia mediante^s, eorum culpa, contumacia et inobedientia precedentibus et exigentibus.

In qua quidem citatione seu comparitione ultima eis peremptorie assignata, licet etiam post ipsum terminum de gratia fuerint per aliquot dies per nos^t expectati, noluerunt seu non curarunt comparere, ymo fuerunt penitus contumaces, rebelles, negligentes seu remissi^u. Propter^v quod^w fuimus pro parte dicte Sibilie, vxoris venerabilis Guillermi de Riaria supradicti, iterato nouiter requisiti nos et^x dictus locum tenens inquisitoris supradictus vt ex nostri officii debito contra superiorius nominatos vt prefertur excommunicatos tanquam suspectos de heresi et etiam contemptores fidei orthodoxe pro fortius procedere et processum agrauare debemus.